



Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5567  
E-mail ktst@ktst.dk  
www.ktst.dk  
CVR nr. 29634750

Svar på spørgsmål 170 (Alm. del):

02-05-2014

I brev af 8. april 2014 har udvalget efter ønske fra Marie Krarup (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 170:

”Mener ministeren, at der er et ensartet prøveniveau over hele landet, der gør karakterer fra folkeskolens afgangsprøve sammenlignelige?”

Svar:

Der foretages ved alle prøver en individuel bedømmelse af elevens præstation. Bedømmelsen sker efter reglerne i bekendtgørelsen om karakter-skala og anden bedømmelse.

De skriftlige prøver udarbejdes af opgavekommissioner beskikket af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen. Ved de fleste skriftlige prøver offentliggør Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen en omsætningstabel, der viser, hvordan et antal rigtige besvarelser omregnes til en karakter på 7-trins-skalaen, og anvendes som grundlag for karaktergivning ved den pågældende prøve. Omsætningstabellen skal sikre, at ensartede præstationer ved den samme prøve bliver bedømt ens i hele landet. Omsætningstabellen skal endvidere korrigerer for, at prøvernes faglige sværhedsgrad kan variere lidt fra prøvetermin til prøvetermin.

Der kan forekomme mindre udsving i karaktergennemsnittet, som ikke udelukkende skyldes ændringer i fagligt niveau. Eventuelle udsving kan fx skyldes ændrede prøveformer, prøveoplæg og hjælpemidler eller ændrede faglige mål fremfor en egentlig faglig fremgang eller tilbagegang inden for de enkelte fag.

For så vidt angår de mundtlige prøver er såvel prøveoplæg som de kriterier, der lægges til grund for bedømmelsen af elevens præstation, reguleret i bekendtgørelse om folkeskolens afsluttende prøver. Vurderingskriterierne er yderligere specificeret i de prøvevejledninger, der er udarbej-

det for hvert fag, og som er offentliggjort på Undervisningsministeriets hjemmeside.

Der er ekstern censur ved samtlige prøver, og det er censors ansvar at påse, at prøverne er i overensstemmelse med målene og øvrige krav i reglerne om de pågældende fag. Det er endvidere censors ansvar at medvirke til og påse, at prøverne gennemføres i overensstemmelse med de gældende regler, at eleverne får en ensartet og retfærdig behandling, og at deres præstationer får en pålidelig bedømmelse.

Jeg har derfor fuld tillid til, at der er et ensartet prøveniveau over hele landet, der gør karakterer fra folkeskolens afgangsprøver sammenlignelige.

Med venlig hilsen

Christine Antorini